
FUNCEL
FUNDAÇÃO MI.INICIPAL DE CULTURA ESPORTE E

CNPJ: I 1.690.164/0001-04

PARECERDO CONTROLE INTERITO rujr;.rçiú MutÍtctPAL 0t

o
Processo Licitatório: 014/2024-FUNCEL

Pregão Eletrônico N' 005/2024-SRP

Assunto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada

pam prestação de serviços de terceirização de mão de obra com dedicação exclusiv4

abrangendo as áreas de serviço especializado em educação especial e inclusiva e afins,

técnicos profissionais de natureza comum, oficinas esportivas, recreativas, lúdicas e

artísticas, de natuÍeza continuada, visando atender as necessidades da Fundação

Municipal de Cultura, Esporte e Lazer de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

RELATORA: Sra. T,TÍS LEITE CARVALHO, Controle Intemo da Fundação

Municipal de Cultwa Esporte e Lazer de Canaã dos Caraj:ís - PA, sendo responsável pelo

controle intemo através da portaria no 044/2021-FUNCEL, declara para os devidos fins,

junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do PanL nos termos do § 1" do

artigo l1 da Resolução n" 11.410/TCM de 25 de Fevereiro de 2014, alterada pela do

Resolução Administrativa do § 1'do artigo l1 da Resolução n" 029/TCM de 04 dejulho

de 2017, que analisou integralmente o Processo N' 014/2024-FUNCEL com base nas

regras insculpidas pela Lei n' 14.133, de 1'de abril de 2021 e Decreto Municipal

n'1358/2023, declaro o que segue.

RELATÓRIO3

Trata-se de um processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico sob o N" 005/2024-

SRP, deflagrado para registro de preços para futura e eventual contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de terceiizzção de mão de obra com dedicação

exclusiv4 abrangendo as ríreas de serviço especializado em educação especial e inclusiva

e afins, técnicos profissionais de natureza comum, oficinas esportivas, recreativas, lúdicas

e aÍísticas, de natureza continuada, visando atender as necessidades da Fundação

Municipal de Cultura Esporte e Lazer de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

O processo enconúa-se instruído, com capa, protocolado até a página 1649 em 4 (quatro)

volumes, identificado como pasta 01, pasta 02, pasta 03 e pasta 04, possuindo a seguinte

jüMls§Ão
PERMANEx.TE

Ít Ê l.riJ[R

DE LICITÂÇÂO

s



FUNCEL
FUNDAÇÃO MLTNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER flL. ii

CNPJ: 1 1.690.164/0001-04

IJ R c
documentação: Capa do pÍocesso (fls. 001); Documento de formalização de

DFD (fls. 002-005); Despacho ao setor competente para providenciar pesquisas de preços

(fls. 006); Pesquisa de Preço (fls. 007-0320); Lei no 1.098, de 13 de margo de 2024 (fls.

0321); Planilha descritiva (Í1s. 0322-0325); Matriz de fusco (fls. 0326-0330); Estudo

Técnico Preliminar (fls. 0331-0337); Termo de referência com planilha descritiva (fls.

0338-0352); Memorial Descritivo (fls. 0353-0369); Termo de Autorização (fls. 0370);

Portaria No 035/2023-FI-INCEL de nomeação de agente de contratação e sua publicagão

no FAMEP (fls. 0371-0374); Portaria N' 024/2024-FIJNCEL Nomeação do Fiscal de

Contrato e do Temro de Responsabilidade e suas Publicações no FAMEP (fls.0375-

0379); Decreto n" 1358 de 0l dejuúo de 2023 que dispõe sobre normas de Licitação e

ContÍatos Administrativos para a Administração Pública (fls. 0380-0440); Autuação do

Processo Administrativo de Licitaçao (fls.0,141); Declaração de orçarnento sigiloso (fls.

0442); Minuta de Edital e seus anexos (fls. 0443-0535); Despacho para Assessoria

Jurídica (fls. 0536); Parecer Jurídico (fls. 0537-0550); Declaração de orçamento sigiloso

(fls. 0551); Edital e seus anexos (fls. 0552-0645); Exhato de Publicação (fls. fls. 0646);

Publicação do Aúso de Edital no FAMEP (fls. 0647); Publicação no Portal Nacional de

Contratações Públicas (fls. 0648-0649); Consulta Pública a Editais (fls. 0650); Publicação

do resumo de Licitação no TCMPA (fls. 0651-0674); Ata de Propostas (fls. 0675-0691);

Proposta de Preço (fls. 0692-0903); Habilitação das empresas (fls. 0904); Habilitação da

empresa MANANCIAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA (fls. 0905-0960);

Habilitação da empresa WL PERSONALIZADOS LTDA (fls. 0961-01026); Habilitação

da empresa LEAL SILVEIRA LTDA (fls. 01027-01090); Habilitação da empresa D A
BOTELHO & BOTELHO LTDA (fls. 01091-01173); Habilitação da empresa N.M.

COSTA LTDA (fls. 01174-01226); Habilitação da empresa ACADEMIA BLACK

FITNESS LTDA (fls. 01227-01304); Ata Parcial (fls. 01305-01361); Ata de Proposras

Readequadas (fls. 01362-01365); Vencedores do Processo (fls. 01366-01369); Recursos,

contrarrazões e julgamento (01370-01406); Publicação da Anrálise da Autoridade

Superior (fls. 01407-01408); Publicação do Julgamento do Recurso Administrativo em

Licitação (fls. 01409-01419); Habilitação - 2'rodada da fase de habilitação (fls. 01420);

Habilitação da empresa ARTE CULTURA E DANÇA GIRASSOL LTDA (fls. 01421-

01443); Planilha de orçamento WL PERSONALZADOS LTDA (fls. 01444-01450);

Planilha de orçamento ACADEMIA BLACK FITNESS LTDA (fls. 01451-01463);



FTINCEL
FT]NDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZE

CNPJ: 1 1.690.164/0001-04
Fttt

Planilha de orçamento MANANCIAL LOCAÇÔES E SERVIÇOS LTDA (fls. 01464-

01469); Planilha de orçamento LEAL SILVEIRA LTDA (fls. 01470-01487); Ara Final

(fls. 01488-01553); Vencedores do Processo (fls. 01554-01556); Ata de Proposras

Readeq,ads5 (fls. 01557-01559); Termo de Adjudicação (fls. 01560-01561); Portaria n"

37512024 - GP de revogação do Diretor Presidente da FUNCEL (fls. 01562); Certidão

de reversão de Adjudicação (fls. 01563); Portaria no 378/2024 - GP de nomeação do

Diretor Presidente da FUNCEL (fls. 01564); Termo de Adjudicação (fls. 01565-01566);

Despacho para Assessoria Jurídica (fls. 01567); Parecer Jurídico (fls. 01568-01574);

Termo de Homologação (fls. 01575-01576); Publicação do Aüso de Homologação (fls.

01577); Consulta Pública a Editais (fls. 01578); Convocação para celebração da Ata de

Registro de Preço no 20241311da empresa ACADEMIA BLACK FITNESS LTDA (fls.

01579); Certidões Fiscais e Trabalhista da empresa ACADEMIA BLACK FITNESS

LTDA (fls. 01580-0185); Ata de Registro de Preço n' 20241311 da empresa

ACADEMIA BLACK FITNESS LTDA (fls.01586-01592); Convocação para celebração

da Ata de Registro de Preço n" 20241312 da empresa ARTE CULTURA E DANÇA

GIRASSOL LTDA (fls. 01593); Certidões Fiscais e Trabalhista da empresa ARTE

CULTURA E DANÇA GIRASSOL LTDA (fls. 01594-01599); Ata de Regisrro de Preço

rf 20241312 da empresa ARTE CULTURA E DANÇA GIRASSOL LTDA (fls. 01600-

01606); Convocação para celebração da Ata de Registro de Preço n" 20241313 da

empresa D A BOTELHO & BOTELHO LTDA (fls. 01607); Certidões Fiscais e

Trabalhista da empresa D A BOTELHO & BOTELHO LTDA (fls. 01608-01613); Ata

de Registro de Prcço n" 20241313 da empresa D A BOTELHO & BOTELHO LTDA (fls.

0 I ó I 4-0 I 620); Convocação para celebração da Ata de Registro de P rcço n" 20241314 da

empresa LEAL SILVEIRA LTDA (fls. 01621); Certidões Fiscais e Trabalhista da

empresa LEAL SILVEIRA LTDA (fls. 01622-01627); Ata de Registro de Preço no

20241314 da empresa LEAL SILVEIRA LTDA (fls. 01628-01634); Convocação para

celebração da Ata de Registro de Preço n" 20241315 da empresa WL

PERSONALZADOS LTDA (fls. 01635); Certidões Fiscais e Trabalhista da empresa

WL PERSONALZADOS LTDA (fls. 01636-01641); Ata de Registro de Preço no

20241315 da empresa WL PERSONALZADOS LTDA (fls. 01642-01648); Certidões

Fiscais e Trabalhistadaempresa L S SANTIS CULTURA ENSINO E ARTE (fls.01649-



íl;i L

FUNCEL
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURAESPORTE E LAZER

CNPJ: 1 1.690.16410001-04

01655); Ata de Registro de Preços n20241323 (fls. 01656); Despacho para o Controle

lntemo (fls. 01649).

É o necessár'io a relatar. Ao opinativo.

ANALISE:

A Constituição Federal em seu artigo 37, inciso )Oü determina que as contÍatações

realizadas pela Administração Pública devem ser realizadas através de licitaçôes que

Íssegure igualdade de condigões aos concorrentes, sendo esta regra para obras, serviços,

compras e alienações junto ao Poder Público.

A regulamentação do referido artigo encontra-se na Lei n' 14.133121- Nova Lei de

Licitações e Contratos Administraüvos, devendo todo procedimento licitatório se basear

em suÍrs normas, sob pena de apresentaÍ vícios de ilegalidade passíveis de anulação e

demais cominações.

A referida Lei prevê em seu artigo 1' a necessidade de licitação para contratação junto à

Administraçâo Públ ica. senão vejamos:

"Art. l'Esta Lei estabelece normas gerais

de licitação e contratação para as

Administrações Públicas diretas,

autárquicas e fundaciornis da União, dos

Estados, do Distrito Federal e dos

Municípios, e abrange:

I - os órgãos dos Poderes Legislativo e

Judic irio &t União, dos Estados e do

Distrito Federal e os órgãos do Poder

Legislativo dos Municípios, quando no

desempenho de função administativa ;

1l

N



FUNCEL
FI,]NDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E

Flo.
J,

CNPJ: I 1.690.164/0001-04

II - os fundos especiais e as demais

entidades controladas direta ou

indireíame nte pela Administração Pública.

I I\



na

FFUNCEL
FTJNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER I

CNPJ: 1 1.690.164/0001-04

O procedimento licitatório tem como finalidade garantir a seleção da melhor proposta

para a Administração, bem como pennitir a participação isonômica dos interessados e

deve fundamentar-se nos princípios que Íegem o Direito Administrativo, além daqueles

específicos das Licitações e Contâtos, conforme o artigo 5o da Lei 14.133121:

No artigo 6', inciso XLI da Lei 14.131121, instituiu a modalidade de Licitação

denominada Pregão obrigatórios para aquisição de bens e serviços comuns, sendo estes

caracterizados por menor preço ou maior desconto.

O artigo l7'da referida lei discorre sobre os reqüsitos a serem observados na-s fases do

processo licitatório, quais sejam, in verbis:

"Art. 17. O processo de licitação observará as seguintes

fases, em sequência:

I - preparatória;

II - de diwlgação do editsl de licitação;

"Art. 5" Na aplicação desta Lei, serõo obseryados os

princípios da legalidade, da impessoalidade, da

moralidade, da publicidade, da eficiência, do

interesse público, da probidade administrativa, da

igualdade, do planejamento, da transparência, da

eficá,cia, da segtegação de funções, do motivação, da

vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da

segurança jurídica, da razoabilidade, da

compeÍitittidade, da proporcionalidade, da

celeridade, da economicidade e do desenvolvimento

nacionol sustentárye|, assim como as disposições

do Decreto-Lei n" 1.657. de I de setembro de 1912

(Lei de Introducão às Normas do Direito

Brasileird. "



FUNCEL
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURAESPORTE E LAZER

CNPJ: 1 1.690.164/0001-04 B

F

R

E"9Ê| 'GiI

III - de apresentação de propostas e lances, quando

for o caso;

IV - de julgamento;

V - de habilitação;

VI - recursal;

§ l'Afase referida no irrciso V do caput deste artigo

poderá, mediante ato motivado com explicitação dos

beneficios decorrentes, anteceder as fases referidas nos

incisos III e IY do capuÍ deste arÍigo, desde que

expressamente previsto no edital de licitação.

§ 2o As licitações serão realizadas preferencialmente

sob a forma eletrônica, admitida a utilização da forma
presencial, desde que motivada, devendo a sessão pública

ser registrada em ata e gravada em áudio e vídeo.

§ 3o Desde que previsto no edital, na fase a que se

refere o inciso IV do caput deste artigo, o órgão ou

entidade licitdnte poderá, em relação ao licitante

provisoriamente vencedor, realizar aruilise e avaliação da

conformidade da proposta, mediante homologação de

amostlas, exame de conformidade e prova de conceito,

entre outros testes de interesse da Administação, de modo

a comprovar sua aderência às especificações deJinidas no

termo de referência ou no projeto básico.

§ 4' Nos procedimentos realizados por meio

eletrônico, a Administração poderá determinar, como

condição de validade e eJicáaia, que os licitantes pratiquem

seus atos em formato eletrônico.

s

VII - de homologação.



FUNCEL
FI]NDAÇÃO MTINICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER

CNPJ: I 1.690.164/0001-04

FQ/gL
lr itilt
ltu

§ 5" Na hipótese excepcional de licitaçíÍo sob aforma

presencial a que refere o § 2o deste artigo, a sessão pública

de apresentaçtio de propostas deverá ser gravada em áudio

e vídeo, e a gravação senÍ juntada aos autos do processo

licitatório depois de seu encerramento.

§ 6" A Adninistração poderá exigir certiJicação por

organízação independente acreditada pelo Instituto

Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (Inmetro)

como condição para aceitação de:

I - estudos, anteprojetos, projetos bósicos e projetos

executivos;

II - conclusão de fases ou de objetos de conlralos;

III - material e corpo técnico apresentados por

empresa para Jins de habilitaçõo. "

No âmbito mrmicipal, o pregão é regulamentado através do Decreto no 1358/2023, cujo

caput do artigo 38.

O caso em tela se subsumiu ao previsto no referido artigo, uma vez que, justificada a

vantagem da utilização da Ata de Registro de Preços e a economicidade do procedimento,

toma-se plenamente possivel sua aplicação para a contÍatação em comento.

O Sistema de Regisüo de Preços é previsto no artigo 06, inciso XLV e )CVI da Lei no

14.13f l21e está regulamentado neste Município pelo Decreto no 135812023 no art. 88, do

cabimento do Sistema de Registro de Preços, que poderá seÍ adotada nas hipóteses

aplicadas no artigo.

O procedimento fora iniciado com a abertura de processo administrativo, devidamente

autuado, protocolado e numerado, contendo a autorização respectiv4 a indicação sucinta

de seu objeto.

c



T.UNCEL
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER

CNPJ: I 1.690.164/0001-04

Verifica-se nos autos a comprovação da publicação do Edital no Portal de Compras

Públicas e no FAMEP como solicitado no art. 54 (fls.0647-0648), com data de abertura

do certame eletrônico no dia 0l de agosto de 2024, as 09:00 hrs. Disponivel para

downlood, nos sltes www. portaldecomDrasDubl icas.com.br/ e

http://www.canaadoscarai as.pa. gov.br/editais/.

Dando abertura ao pÍocesso eletrônico observou-se que o procedimento ocorreu

normalmente, Íts empresírs enviaram 5rras propostas dentro do prazo legal por meio do

Portal de Compras Públicas http://www.portaldecompraspubl icas.com.br.

No dia 01 de agosto de 2024, como previsto deu inicio a sessão pelo site do Portal

Compras Públicas, após a abertura das propostas seguiram para a fase de lances, onde

fora verificado na fase de lances, compareceu as licitantes: MBS NEGÓCIOS LTDA, D.

A. BOTELHO LTDA-EPP, LEAL SILVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI,

ACADEMIA BLACK FITNESS EIRELI, MANACI-AL LOCAÇOES LTDA, ARTE E

CULTURA E DANÇA GIRASSOL LTDA, N. M. & CIA LTDA, SSM COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA, WL PERSONALIZADOS LTDA e L S SANTIS CULTURA

ENSINO E ARTE.

As licitantes ARTE CULTURA E DANÇA GIRASSOL LTDA E COMERCIO EIRELI

e LEAL SILVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI, apresentaraÍn recursos administrativos

e as licitantes N. M. & CIA LTDA, D A BOTELHO & BOTELHO - LTDA e a licitante

MANACIAL LOCAÇÕES SERVIÇOS LTDA, que não apresentaram contrÍurazão, foi
julgado com TOTALMENTE PROCEDENTES o recurso apresentado e declarando

DESCLAFISSICADA e INABILIDATA as licitantes D A BOTELHO & BOTELHO -
LTDA, LEAL SILVEIRA LTDA, N. M. & CtA LTDA e a empresa MANANCIAL

LOCAÇOES SERVIÇOS LTDA, em lotes que não estava descumprindo exigências

dispostas no edital.

Verifica-se que os lotes de números 0004,0005,0007 e 0008 foram fracassados, por úo
existir lances e propostas v:fli.Ias,

.t
t ir

R r3Rl

N



FT'NCEL
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER

CNPJ: I 1.690.16410001-04

Foram declaradas CLASSIFICADAS e VENCEDORAS as empresas conforme (fl

RI

S

01554-01561) as licitantes ACADEMIA BLACK FITNESS EIRELI, ARTE CULTURA

E DANÇA GIRASSOL LTDA, D. A. BOTELHO E BOTELHOLTDA-EPP, L S

SANTIS CULTURA ENSINO E ARTE ME, LEAL SILVEIRA DISTRIBUIDORA

EIRELI e WL PERSONALIZADOS LTDA.

Observa-se que encontrasse no processo o Parecer da Assessoria Jurídica, constatado

regularidade no pÍocesso licitatório. (fls. 01568-01574), conforme preceitua o art. 53, §

4, da lei n'14.133 de 0l de abril de 2021.

Sendo assim o processo seguiu para a fase de ADruDICAÇÃO (fls.01565-01566) e

HOMOLOGAÇÃO, 1Rs. 01575- 01577), para a geração e emissão das ATAS DE

REGISTRO DE PREÇO.

Consta nos autos do processo a Ata de Registro de Preços N'20241311, da empresa

ACADEMIA BLACK FITNESS EIRELI, a Ata de Registro de Preço n'20241312 da

licitante ARTE CULTURA E DANÇA GIRASSOL LTDA, a Ata de Registro de Preço

n" 20241313 da empresa D A BOTELHO E BOTELHO LTDA, a Ata de Registro de

Preço no 20241314 da licitante LEAL SILVEIRA & SILVEIRA EIRELI, Ata de Registro

de Preço n20241315 da licitante WL PERSONALIZADOS LTDA e a Ata de Registro

de Preço n'20241323 da licitante L S SANTIS CULTURA ENSINO E ARTE, todas

atendendo as condições previstas no edital e anexos, conforme a Lei Federal de N'
14.133121e suas alterações, o prazo de vigência da ARP será de I (um) ano e poderá ser

prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, a mesma deverá

ser publicada em sites oficiais.

Recomenda-se anexar a Portaria de nomeação do fiscal de contrato juntamente com o

termo de responsabilidade do mesmo, mediante a realização do contrato.

No mais, o procedimento obedeceu aos termos da Lei no 14.131121 e Decreto no

1358/2023 de juúo de 2023 em todas as suas fases.



FUNCEL
FIJNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E F-F..1 \

CNPJ: 1 1.690. I 6410001 -04

tJ

CONCLUSÃO:

Estiá Controladoria conclú que o referido processo se encontra revestido de todas as

formalidades legais, na fase de contratação, estando apto pam gerar despesas para a

municipalidade.

Cumpre obsewar que o procedimento, a partir do presente esÍÁgio, deve manter a

observação plena ao previsto na legislação da matéria da Lei n" 14.133121, seguindo a

ÍegulaÍ dil,ulgação oficial dos termos e atos a serem realizados.

Declara por frm, estar ciente de que as informações aqui prestadas estão sujeitas à

comprovação por todos os meios legais admitidos.

Canaã dos Carajás-PA, 15 de outubro de 2024.

dN,r
Taís Leite Carvalho

ConEole Intemo Da FUNCEL

Port.044/2021-FUNCEL


		2024-10-15T09:15:06-0300
	TAIS LEITE CARVALHO:02260625207




